

**Lucrari de reparatie capitala a
salii de sport**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 1 332 017,36 Lei**

Intocmit in prețuri curente 07.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LCM 1.1. Sala de sport 1.1.1. Timplarie				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	8,1500	21,840 21,840	177,996 177,996
2	RpCQ11C	Demontarea peretilor cu caramizi de sticla	m2	111,3000	69,635 69,160	7 750,376 7 697,508
3	RpCP34A	Inlocuirea usilor din mase plastice, inclusiv a accesoriilor si a feroneriei, montate in zidarie, beton, inlocuitori sau pe contrarama, intr-un canat, cu suprafata sub 7 mp Materiale marunte (apa, cirpe, sipci etc.)=1,0100	m2	8,1500	1 574,536 52,520	12 832,469 428,038
4	RpCP33C	Inlocuirea ferestrelor din mase plastice, cu unul sau mai multe canaturi, avind suprafata peste 2,5 mp Materiale marunte (apa, cirpe, sipci etc.)=1,0100	m2	111,3000	1 302,664 36,400	144 986,449 4 051,320
5	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre b=130mm Materiale marunte (dopuri)=1,0200	m	63,6000	152,694 18,720	9 711,338 1 190,592
6	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor,	m	247,6000	32,647 26,000	8 083,332 6 437,600

1	2	3	4	5	6	7
		la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime				
7	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m	261,8000	21,530 13,520	5 636,554 3 539,536
8	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	0,9200	92,932 63,440	85,497 58,365
9	RpCJ27C	Diverse lucrari - strat de impislitura din fibre de sticla aplicat pe suprafetele din BCA lipit cu aracet inclusiv stratul de amorsaj Mat. marunte (dreptare, decofrol, cirpe etc.)=1,0100	m2	39,2700	29,957 12,480	1 176,427 490,090
10	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	39,2700	34,432 28,600	1 352,144 1 123,122
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	39,2700	5,110 1,560	200,670 61,261
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	39,2700	45,334 28,600	1 780,265 1 123,122
13	RpCR22B	Vopsirea cu email alchidal a timplariei metalice, la interior si exterior, in constructii existente, in doua straturi la timplarie metalica	m2	36,2400	134,310 99,320	4 867,395 3 599,357
		<i>Total</i>	Lei			198 640,912
		Total Timplarie Inclusiv salariu				198 640,912 29 977,907
		1.1.2. Pereti				
14	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	439,9200	15,040 14,040	6 616,397 6 176,477
15	RpCR29A	Curatarea suprafetelor peretilor cu	m2	439,9200	26,160	11 508,307

1	2	3	4	5	6	7
		peria,pensula			11,960	5 261,443
16	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	439,9200	93,325 62,400	41 055,526 27 451,008
17	CF17B K=6	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar K=6,0000	m2	439,9200	83,850 40,560	36 887,268 17 843,155
18	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	439,9200	92,931 63,440	40 882,207 27 908,525
19	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m	134,0000	21,530 13,520	2 885,020 1 811,680
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	439,9200	5,110 1,560	2 247,991 686,275
21	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	439,9200	25,530 10,400	11 230,938 4 575,168
22	RpCJ18A	Finisaje cu glet pe tencuieli interioare driscuite de 3 mm grosime, executat cu pasta de ipsos la pereti si stilpi	m2	439,9200	48,550 34,320	21 358,294 15 098,055
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	439,9200	5,110 1,560	2 247,991 686,275
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	439,9200	45,334 28,600	19 943,333 12 581,712
		Total	Lei			196 863,272
		Total Pereti				196 863,272

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				120 079,773
		1.1.3. Tavanul				
25	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2	311,3000	78,171 44,200	24 334,531 13 759,460
26	RpCR29A	Curatarea suprafetelor peretilor cu peria,pensula	m2	311,3000	26,160 11,960	8 143,608 3 723,148
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	311,3000	5,110 1,560	1 590,743 485,628
28	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	311,0000	109,138 79,560	33 942,073 24 743,160
29	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	31,1300	25,529 10,400	794,732 323,752
30	RpCJ18B	Finisaje cu glet pe tencuieli interioare driscuite de 3 mm grosime, executat cu pasta de ipsos la tavane	m2	311,3000	32,430 18,200	10 095,533 5 665,660
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	311,3000	5,110 1,560	1 590,743 485,628
32	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	311,3000	45,334 28,600	14 112,474 8 903,180
		<i>Total</i>	Lei			94 604,437
		Total Tavanul Inclusiv salariu				94 604,437 58 089,616
		1.1.4. Pardoselele				
33	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	311,3000	26,320 23,920	8 193,416 7 446,296
34	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	311,3000	17,350 15,600	5 401,055 4 856,280
35	RpCK31A	Repararea pardoselilor din beton	m2	311,3000	183,123	57 006,190

1	2	3	4	5	6	7
		simplu, clasa C 10/8 (B-150), turnat pe loc, in cimp continuu, in camere cu suprafata mai mare de 16 mp si de 10 cm grosime, driscuite sau rolate			56,160	17 482,608
36	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,0050	m2	311,3000	123,551 12,168	38 461,480 3 787,898
37	CG49A	Executarea acoperirii din Covor de PVC sportiv 8mm sudat si efectuarea marcajelor la pardoseli (ori pardoseli turnate poliuritanice) Materiale marunte (cirpe)=1,0050	m2	311,3000	716,956 165,880	223 188,278 51 638,444
		<i>Total</i>	Lei			332 250,419
		Total Pardoselele Inclusiv salariu				332 250,419 85 211,526
		<i>Total</i>	Lei			822 359,040
		Total Sala de sport Inclusiv salariu				822 359,040 293 358,822
		1.2. Balcon et.3				
		1.2.1. Timplarie				
38	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	8,2600	21,840 21,840	180,398 180,398
39	RpCP33C	Inlocuirea ferestrelor din mase plastice, cu unul sau mai multe canaturi, avind suprafata peste 2,5 mp Materiale marunte (apa, cirpe, sipci etc.)=1,0100	m2	4,6300	1 302,665 36,400	6 031,338 168,532
40	RpCP34A	Inlocuirea usilor din mase plastice, inclusiv a accesoriilor si a feroneriei, monrtate in zidarie, beton, inlocuitori sau pe contrarama, intr-un canat, cu suprafata sub 7 mp Materiale marunte (apa, cirpe, sipci etc.)=1,0100	m2	3,6300	1 574,537 52,520	5 715,571 190,648
41	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre Materiale marunte (dopuri)=1,0200	m	2,6500	152,694 18,720	404,639 49,608
42	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor,	m	6,1500	32,633 26,000	200,691 159,900

1	2	3	4	5	6	7
		la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime				
43	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m	6,1500	21,533 13,520	132,428 83,148
44	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	0,9200	92,932 63,440	85,497 58,365
45	RpCJ27C	Diverse lucrari - strat de impislitura din fibre de sticla aplicat pe suprafetele din BCA lipit cu aracet inclusiv stratul de amorsaj Mat. marunte (dreptare, decofrol, cirpe etc.)=1,0100	m2	0,9200	29,958 12,480	27,561 11,482
46	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	0,9200	34,430 28,600	31,676 26,312
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	0,9200	5,110 1,560	4,701 1,435
48	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	0,9200	45,334 28,600	41,707 26,312
		<i>Total</i>	Lei			12 856,207
		Total Timplarie Inclusiv salariu				12 856,207 956,140
		1.2.2. Pereti				
49	RpCR29A	Curatarea suprafetelor peretilor cu peria,pensula	m2	76,9100	26,160 11,960	2 011,966 919,844
50	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	76,9100	5,110 1,560	393,010 119,980
51	RpCJ04A1	Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din zidarie de caramida sau blocuri mici de	m2	76,9100	101,618 68,120	7 815,413 5 239,109

1	2	3	4	5	6	7
		beton, cu mortar de ciment-var marca 25 T, pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10 T, pentru grund si stratul vizibil, pentru lucrari noi (refaceri totale)				
52	CF17B K=6	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar K=6,0000	m2	76,9100	83,851 40,560	6 448,953 3 119,470
53	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	76,9100	92,931 63,440	7 147,323 4 879,170
54	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m	42,0000	21,530 13,520	904,260 567,840
55	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	76,9100	25,530 10,400	1 963,474 799,864
56	RpCJ18A	Finisaje cu glet pe tencuieli interioare driscuite de 3 mm grosime, executat cu pasta de ipsos la pereti si stilpi	m2	76,9100	48,548 34,320	3 733,811 2 639,551
57	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	76,9100	5,110 1,560	393,010 119,980
58	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	76,9100	45,334 28,600	3 486,638 2 199,626
59	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m	24,3800	95,163 52,000	2 320,070 1 267,760
		<i>Total</i>	Lei			36 617,928
		Total Pereti Inclusiv salariu				36 617,928 21 872,194

1	2	3	4	5	6	7
		1.2.3. Tavanul				
60	RpCR29A	Curatarea suprafetelor peretilor cu peria,pensula	m2	54,8000	26,160 11,960	1 433,568 655,408
61	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	54,8000	5,110 1,560	280,028 85,488
62	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	54,8000	109,139 79,560	5 980,790 4 359,888
63	CK18A	Montarea baghetelor(Plinte polisterol)	m	49,0000	48,660 15,600	2 384,340 764,400
64	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	54,8000	25,529 10,400	1 399,016 569,920
65	RpCJ18A	Finisaje cu glet pe tencuieli interioare driscuite de 3 mm grosime, executat cu pasta de ipsos la pereti si stilpi	m2	54,8000	48,551 34,320	2 660,614 1 880,736
66	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	54,8000	5,110 1,560	280,028 85,488
67	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	54,8000	45,334 28,600	2 484,303 1 567,280
		<i>Total</i>	Lei			16 902,687
		Total Tavanul Inclusiv salariu				16 902,687 9 968,608
		<i>Total</i>	Lei			66 376,822
		Total Balcon et.3 Inclusiv salariu				66 376,822 32 796,942
		<i>Total</i>	Lei			888 735,862
		<i>Fondul social</i>	24 %			78 277,383
		<i>Cheltuieli de transport</i>	2 %			11 130,991
		<i>Total</i>				978 144,236

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5 %			48 907,212
		<i>Total</i>				1 027 051,44 8
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			20 541,029
		Total LCM Inclusiv salariu				1 047 592,47 7 326 155,764
		2. Lucrari de montare electrice				
68	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc	2,0000	59,800 59,800	119,600 119,600
69	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2	m	50,0000	46,800 46,800	2 340,000 2 340,000
70	VC03B	Montarea ventilatoarelor radiale , silentioase, monoaspirante tipizat, antrenate cu curele de transmisie, avind debitul de 105 mc/h cu motot electric de 17wt/h tip PRANA 150 Material marunt (garnituri, cirpe, petrol, etc)=1,0500	buc	2,0000	915,773 744,120	1 831,545 1 488,240
71	RpEA01B	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent, pe dibluri din lemn sau material plastic pe console metalice, fixate direct in perete, cu d=18-25 mm Materiale marunte (cuie, sirma, ipsos, scoabe etc.) din val. mater. explicitate=1,0500	m	100,0000	48,915 23,400	4 891,500 2 340,000
72	RpEB03C	Montarea cordoanelor din cupru cu izolatie PVC, simbol MYYM, cu doua sau trei conductoare din cupru, pe ziduri sau plafoane tencuite, inclusiv dozele, legaturile in doze si executarea santului in tencuiala, avind sectiunea 3x1,5 mmp Materiale marunte (banda izol., ipsos etc) din valoarea materialelor explicitate=1,0350	m	100,0000	28,598 11,960	2 859,762 1 196,000
73	RpEB03D	Montarea cordoanelor din cupru cu izolatie PVC, simbol MYYM, cu doua sau trei conductoare din	m	120,0000	33,985 13,000	4 078,155 1 560,000

1	2	3	4	5	6	7
		cupru, pe ziduri sau plafoane tencuite, inclusiv dozele, legaturile in doze si executarea santului in tencuiala, avind sectiunea 3x2,5 mmp Materiale marunte (banda izol., ipsos etc) din valoarea materialelor explicitate=1,0350				
74	RpEB03D	Montarea cordoanelor din cupru cu izolatie PVC, simbol MYYM, cu doua sau trei conductoare din cupru, pe ziduri sau plafoane tencuite, inclusiv dozele, legaturile in doze si executarea santului in tencuiala, avind sectiunea 3x4 mmp Materiale marunte (banda izol., ipsos etc) din valoarea materialelor explicitate=1,0350	m	28,0000	44,852 13,000	1 255,859 364,000
75	RpEG05C	Montarea tablourilor de distributie electrica pentru apartamente, inclusiv racordarea la instalatie bloc electric cu 3 circuite fara contor	buc	1,0000	615,400 54,600	615,400 54,600
76	RpEE15B	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator automat monopolar 32 A cu nul- simbol 3130N	buc	5,0000	77,080 37,440	385,400 187,200
77	RpEE15D	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator dubla tip I-simbol 0238	buc	5,0000	143,480 73,840	717,400 369,200
78	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	10,0000	79,777 16,120	797,770 161,200
79	RpEF02C	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CPB, CGC, cu unul sau mai multe tuburi (Corpuri existente) Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,0200	buc	30,0000	79,040 79,040	2 371,200 2 371,200
80	RpEJ06B	Incerari, verificari electrice si reglari la circuite de iluminat	buc	5,0000	414,000 39,000	2 070,000 195,000
81	RpEJ06C	Incerari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat	buc	30,0000	170,340	5 110,200

1	2	3	4	5	6	7
					32,240	967,200
		<i>Total</i>	Lei			29 443,791
		<i>Fondul social</i>	24 %			3 291,226
		<i>Cheltuieli de transport</i>	2 %			309,927
		<i>Total</i>				33 044,944
		<i>Cheltuieli de regie</i>	32 %			4 388,301
		<i>Total</i>				37 433,245
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			748,666
		Total Lucrari de montare electrice Inclusiv salariu				38 181,911 13 713,440
		3. Utilaj				
82	1116	Ventilator dual tip PRANA-150	buc	2,0000	<u>12 000,000</u> 0,000	<u>24 000,000</u> 0,000
		<i>Total</i>	Lei			24 000,000
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1 %			240,000
		Total Utilaj Inclusiv salariu				24 240,000

		Total	Lei			1 110 014,47
		TVA	20 %			222 002,89
		Total deviz: Inclusiv salariu				1 332 017,36 339 869,24

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)